Ara bé, els exemples són massa escadussers i espaiats en el temps com perquè puguem deduir-ne un ampli moviment popular de pelegrinatge, precisament en un moment en què la tomba de l'apòstol deixava d'interessar a les classes dirigents, a la noblesa i a les elits eclesiàstiques. Els testaments copiats en els primers protocols notariais mostren que a mitjan segle XIII, a Vic, el pelegrinatge a Sant Jaume movia bianualment petits grups de burgesos, mercaders i menestrals que marxaven plegats

96. L'escrivà ometé en el pergamí l'any del testament, que és datat del 9 de novembre (BC, Arxiu, perg. núm. 9968, reg. MARQUÈS, *Vilabertran*, p. 109, doc. 264).

97. L'adveració del testament data del 6 de setembre de l'any del Senyor de 1132 i de l'any 23 del rei Lluís, que no es correspon amb l'anterior sinó amb l'any 1130 (ADS, *Cartoral I*, fol. 114 r.-115 r., doc. 293, ed. BACH, pp. 291-295, doc. 228).

98. *Cartoral de Santa Maria de Roses*, f. 11c, ed. Josep M. MARQUÈS, *El Cartoral de Santa Maria de Roses (segles XI-XIII)*, Barcelona, 1986, fol. 86, doc. 70.

99. «Et ego Arnallí pren-me de meo abere que abebat quartam partem et de ista quartam partem port-me'n ad Sancti Iacobi XXX solidos» (ACV, cal. 6, perg. núm. 1742).

100. Tot i que el document no explicita el destí del pelegrinatge de l'hereu, tractant-se d'un pagès i tenint en compte la data del testament (29 de novembre) el més probable és que fos Sant Jaume de Galícia (ACV, cal. 6, núm. 1772).

101. ACU, Santa Cecília d'Elins, doc. núm. 33. Citat per BARAUT, *Cataluña*, a HUIDOBRO Y SERNA, *Las peregrinaciones jacobaeas*, I, p. 507, nota 14.

92. Sobre els llegats dels testadors a l'església de l'apòstol, vegeu M. ZIMMERMANN, *Écrire et lire en Catalogne (IX^e-XII^e siècle)*, II, p. 817.

93. «et si esset homo vel femina qui voluisset pergere ad Sanctam Ierusalem vel ad Sanctum Petru Rome, aut ad Sanctum Iacobium Gallissie, seu ad Sanctam Mariam de Podio, vel in aliam peregrinationem, et venisset ad locum illum, et ibi misisset suam helemosinam, tantum prodesset sibi quantum si pergeret ad alias peregrinationes» (FLÓREZ, vol. XLVI, ap. II, p. 227).

94. Baró deixa una vinya a Santa Maria d'Orcau «in tale conventum quod si ego Baro venio de Sancto Iachopum aut filius meus Petro teneat et possideat per suos dies et post obitum suum remaneat ad Sancta Maria. Et I tonna ad Sancta Maria. Et alium meum alaude ad Ermengarda soror mea, in tale conventum quod si ego Baro aut filius meus Petro venimus de Sancto Iachopum quod non mittat nobis nullum ententum» (ACU, perg. 561, ed. BARAUT, doc. 867).